INGRESOS DE GESTIÓN 

Este grupo está compuesto por el importe total de los ingresos provenientes de contribuciones, productos, 
aprovechamientos, así como de venta de bienes y prestación de servicios. 

4.1.1. El rubro de IMPUESTOS; refleja un saldo de $ 7,735,379.00 (Siete Millones Setecientos Treinta y 
Cinco Mil Trescientos Setenta y Nueve Pesos 00/100 M.N.), importe que representa el total de las 
contribuciones establecidas en Ley que pagan las personas físicas y/o morales, que se encuentran en la 
situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que son distintas de las aportaciones de seguridad

[...]

obligaciones fijadas por la Ley en la materia de seguridad social o a las personas que se beneficien en 
forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el mismo Estado.  

4.1.3 El rubro de CONTRIBUCIONES DE MEJORAS; refleja un saldo por la cantidad de $ 67,560.81 
(Sesenta y Siete Mil Quinientos Sesenta Pesos 81/100 M.N.), el cual comprende el importe de las 
contribuciones establecidas en Ley a cargo de las personas físicas y/o morales que se beneficien de 
manera directa por obras públicas.  

4.1.4 En el rubro de DERECHOS; se indica un saldo por la cantidad de $ 4,978,391.52 (Cuatro Millones 
Novecientos Setenta y Ocho Mil Trescientos Noventa y Un Pesos 52/100 M.N.), importe que se 
conforma del total de contribuciones establecidas en Ley por el uso o aprovechamiento de los bienes del 

dominio público, así como por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público, 
excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando en este

[...]

registra un saldo por un importe de $ 190.94 (Ciento Noventa Pesos 
94/100 M.N.), el cual representa el total de ingresos por contraprestaciones por los servicios que preste el 
Estado en sus funciones de derecho privado.  

4.1.6 En el rubro de APROVECHAMIENTOS; con saldo por la cantidad de $ 959,029.47 (Novecientos 
Cincuenta y Nueve Mil Veintinueve Pesos 47/100 M.N.), se registra el importe de los ingresos que 
percibe el Ente Público por funciones de derecho público distintos de las contribuciones, los ingresos 
derivados de financiamientos y de los que obtengan los organismos descentralizados y las empresas de

[...]

así como los ingresos de los entes públicos provenientes de transferencias, asignaciones, 
subsidios y subvenciones, y pensiones y jubilaciones. 

4.2.1. El rubro de PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE 
LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES; cuyo saldo es de $ 
45,534,416.63 (Cuarenta y Cinco Millones Quinientos Treinta y Cuatro Mil Cuatrocientos Dieciseis 
Pesos 63/100 M.N.), representa el importe de los recursos que reciben las Entidades Federativas y los 
Municipios por concepto de participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la 
colaboración fiscal y fondos distintos de aportaciones.

[...]

administración pública paraestatal y paramunicipal por sus actividades diversas no inherentes a su 
operación que generan recurso, tales como donativos en efectivo, entre otros.  

En el apartado de TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS; se percibe un saldo por la cantidad de 
$ 59,274,968.37 (Cincuenta y Nueve Millones Doscientos Setenta y Cuatro Mil Novecientos Sesenta 
y Ocho Pesos 37/100 M.N.), importe que comprende la sumatoria total de los Ingresos, tales como: 
Ingresos de Gestión (impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras, 
derechos, productos, aprovechamientos, ingresos por venta de bienes y prestación de servicios),